
	

DETERMINAZIONE N. 270/2017 
 

Oggetto 
Affidamento del servizio di gestione dei domini acquisiti dall’AgID a 
tutela del logo registrato PagoPA. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4 /2016 e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo 
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1° giugno 2017 al n. 1410; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD); 

VISTO in particolare l’art. 5 del CAD, come recentemente modificato dal D. lgs 
n. 179/2016, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni e le società a 

	

	



	

	2

controllo pubblico, come definite nel decreto legislativo adottato in attuazione 
dell’articolo 18 della legge n. 124 del 2015, escluse le società quotate, sono 
tenute ad aderire al sistema dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (di seguito, il “Sistema”), al fine 
di avvalersi della piattaforma tecnologica pubblica, meglio conosciuta come 
Nodo dei Pagamenti-SPC, messa gratuitamente a disposizione dall’AgID; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., recante il “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
VISTE le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG) emanate 
dall’AgID con la determinazione commissariale n. 8/2014 e pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014; 

VISTA la Determinazione n. 50/2014 con cui è stata affidata l’attività di 
realizzazione del logo pagoPA e sono stati acquisiti, a tutela del logo stesso, una 
serie di domini e, in particolare: 

1. i domini www.pagopa.it e www.pagopa.com, all’epoca, non liberi 
ma in proprietà della società Globo s.r.l.; 

2. i domini www.pagopa.org, www.pagopa.eu, www.pagopa.net, 
www.pagopa.biz, www.pagolapa.com, www.pagolapa.org, 
www.pagolapa.eu, www.pagolapa.net, www.pagolapa.biz, 
all’epoca liberi e acquisiti tramite Aruba s.p.a.; 

 
CONSIDERATO che: 

1. il servizio di gestione dei domini di cui al punto 1 è cessato in data 
06.09.2017 e prevede la possibilità di proseguire lo stesso per ulteriori 
tre anni, da attivare entro e non oltre il termine del prossimo 06.10.2017; 

2. il servizio di gestione dei domini di cui al punto 2 scadrà in data 
15.12.2017, con possibilità di ordinare il proseguimento del servizio 
stesso per ulteriori tre anni, da attivare entro e non oltre il termine del 
prossimo 14.01.2018; 

VISTO l’appunto al Direttore Generale dell’11 settembre 2017, con il quale il 
responsabile unico del procedimento (RUP) del contratto di gestione dei suddetti 
domini rappresenta l’esigenza, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, di affidare alla società Aruba SpA il servizio di gestione degli 11 
domini sopra indicati per un ulteriore periodo di 3 anni ed una spesa 
complessiva stimata pari a € 200,00, a valere sulla voce di bilancio “OB.FU 
1.02.13.05 – “Fatturazione e pagamenti elettronici”, CEB. 07.b.01.0003 - Servizi 
informatici per attività di progetto, coì come attestato dall’Area Contabilità, 
finanza e funzionamento con e-mail del 12/09/2017; 

CONSIDERATO che con il medesimo appunto è stata proposta la nomina del 
RUP e del direttore dell’esecuzione del nuovo contratto; 

 



	

	3

CONSIDERATO che, il Sistema pagoPA rientra nel percorso di attuazione 
dell’Agenda Digitale Italiana che la PA deve realizzare e promuovere 
nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020 insieme ad altre 
iniziative come SPID, ANPR, Linee Guida e Servizi on-line, notifiche e 
documenti che consentiranno di creare Italia Login; 

CONSIDERATO altresì che, alla luce del rilievo strategico e legale del logo 
pagoPA, anche e soprattutto in funzione della valenza politica e funzionale del 
progetto di digitalizzazione ed efficientamento correlato alla promozione e 
diffusione del Sistema PagoPA, appare necessario provvedere quanto prima ad 
ordinare il servizio di gestione di tutti i domini già intestati ad AgID e acquisiti a 
tutela del logo pagoPA, sin’ora gestiti dalla società Aruba SpA; 

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del richiamato decreto 
legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Durc on line (prot. INAIL_7989620 del 20/06/2017 con scadenza di 
validità il 18/10/2017), da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL 
della società Aruba SpA; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 21/09/2017, concernente l’assenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., resa dal legale 
rappresentante della società Aruba SpA, ai sensi degli artt. 46 e 47 del Testo 
Unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445; 

RITENUTO di dover procedere 

 

DETERMINA 

 
1. Di affidare alla società Aruba SpA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 – mediante ordini 
da effettuare attraverso la procedura on-line messa a disposizione dalla 
stessa società sulla relativa piattaforma del proprio sito web –, il servizio 
di gestione degli undici domini descritti in premessa, per una spesa 
complessiva stimata pari a € 200,00, IVA esclusa, ed una durata 
contrattuale di tre anni, a decorrere dal perfezionamento dei rispettivi 
ordini, da eseguire come segue: 
a) www.pagopa.it  e www.pagopa.com, entro e non oltre il 06.10.2017; 
b) www.pagopa.org, www.pagopa.eu, www.pagopa.net, 

www.pagopa.biz, www.pagolapa.com, www.pagolapa.org, 
www.pagolapa.eu, www.pagolapa.net, www.pagolapa.biz, entro e non 
oltre il 14.01.2018 

2. Di nominare la sig.ra Giulia Montanelli responsabile unico del 
procedimento (RUP) e direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
degli artt. 31, 101, 102 e 111, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



	

	4

3. Di imputare il costo complessivo del servizio, stimato in € 222,00, IVA 
inclusa, alla voce di bilancio “OB.FU 1.02.13.05 – “Fatturazione e 
pagamenti elettronici”, CEB. 07.b.01.0003 - Servizi informatici per 
attività di progetto. 
 

Roma, 22 settembre 2017 
 
Antonio Samaritani	

	


		2017-09-22T17:20:28+0200
	ANTONIO SAMARITANI




